

Số: 26 /KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 12 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt hoạt động cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông tết Dương lịch 2015, tết Nguyên Đán và lễ hội xuân Ất Mùi

Thực hiện kế hoạch số 629/KH-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban nhân huyện Giồng Trôm về việc tổ chức đợt hoạt động cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TT-ATGT) tết Dương lịch 2015, tết Nguyên Đán và lễ hội Xuân Ất Mùi”, Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh xây dựng kế hoạch thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đảm bảo giao thông thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp tết Nguyên Đán Ất Mùi, đảm bảo trật tự an toàn giao thông mùa lễ hội xuân 2015;
- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TT-ATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông của người dân trong dịp tết;
- Kéo giảm tai nạn giao thông và không để xảy ra ùn tắc giao thông trong dịp tết Nguyên Đán và mùa lễ hội xuân 2015;
- Thực hiện quyết liệt các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong những tháng đầu năm 2015, tạo tiền đề thực hiện có hiệu quả chương trình công tác năm ATGT 2015.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2015 đến 25 tháng 02 năm 2015.

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người tham gia giao thông về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao trong dịp tết; tạo thái độ, ý thức nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về TT-ATGT, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông, tuyên truyền thực hiện các biện pháp hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn; Đồng thời tuyên truyền phổ biến quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách đường bộ, đường thủy nội địa đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vận tải và người dân.

2. Phối hợp với các ngành chức năng huy động các loại phương tiện vận tải để đáp ứng yêu cầu đi lại của nhân dân, giải tỏa hành lang ATGT ở khu vực Chợ Mỹ Long không để ùn tắc giao thông.

3. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý kiên quyết và nghiêm khắc các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các phương tiện giao thông có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông, chủ động trong công tác tổ chức, hướng dẫn điều hành giao thông khi xuất hiện tình huống phức tạp.

4. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các ban ngành đoàn thể, xã ấp triển khai thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã

a) Xây dựng kế hoạch bố trí lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát, điều tiết, hướng dẫn giao thông trong tất cả các ngày trước, trong và sau tết. Trong đó, đặt biệt chú trọng đến các tuyến đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông đông, các đoạn đường thường xảy ra tai nạn giao thông như lộ 885 trước đầu Chợ Mỹ Lòng, tuyến lộ Mỹ Thạnh - Phong Năm, tuyến lộ Mỹ Thạnh - Thuận Điền.

b) Phối hợp đội Thanh niên xung kích tăng cường công tác tuần tra và kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định về tốc độ, chở quá số người quy định, đi không đúng đường; điều khiển phương tiện trong tình trạng say rượu, bia; đua xe trái phép, lạng lách, đánh võng, phóng nhanh vượt ẩu gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông. Đồng thời xử lý các trường hợp lấn chiếm lòng lề đường làm nơi mua bán và các dịch vụ khác che khuất tầm nhìn ảnh hưởng đến an toàn giao thông

2. Các thành viên Ban chỉ đạo ATGT xã chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan nhằm đảm bảo ATGT trong đợt cao điểm

a) Trường trung học cơ sở Mỹ Thạnh và trường tiểu học Nguyễn Ngọc Thăng thường xuyên giáo dục, nhắc nhở học sinh tự giác chấp hành pháp luật về ATGT, chân chính học sinh đi xe đạp điện phải tuân thủ nghiêm luật giao thông.

b) Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng chuyên mục tuyên truyền hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp tết Nguyên đán và các lễ hội sau tết.

c) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đến cán bộ, hội viên, mở đợt tuyên truyền cao điểm vận động đoàn viên, thanh niên gương mẫu chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông, đặc biệt về việc chấp hành nghiêm chỉnh quy định đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy; không điều khiển xe chạy quá tốc độ, lạng lách, đánh võng; không uống rượu, bia điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

3. Tổ chức huy động lực lượng và thường trực chỉ đạo

Công an xã huy động lực lượng Công an viên phụ trách áp và đoàn thanh niên tham gia công tác đảm bảo TT-ATGT trong đợt cao điểm tết Dương lịch năm 2015, tết Nguyên đán và các lễ hội xuân Ất Mùi; trong đó bố trí lực lượng 24/24 để chỉ đạo kịp thời công tác đảm bảo TT-ATGT trong đợt cao điểm từ ngày 15 tháng 01 năm 2015 đến hết ngày 25 tháng 02 năm 2015.

4. Chế độ báo cáo

Công an xã, các thành viên của Ban chỉ đạo an toàn giao thông xã căn cứ vào nội dung kế hoạch này, khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban ATGT xã (qua Công an xã).

Giao Công an xã thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về trên đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông tết Nguyên Đán và lễ hội xuân Ất Mùi năm 2015, Ủy ban nhân dân xã Mỹ Thạnh yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể từ xã đến ấp tổ chức triển khai thực hiện.

Giao Thường trực Ban an toàn giao thông xã (Công an xã) chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban ngành, đoàn thể từ xã đến ấp trong việc thực hiện kế hoạch này. / . k

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện (báo cáo);
- TT.ĐU, HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch và P.Chủ tịch xã (chỉ đạo);
- Thành viên BCD xã
- Các ban ngành, đoàn thể xã, ấp;
- Lưu: VT, CAX, 20b. #2


CHỦ TỊCH

Phạm Thanh Diễn